АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября 2020 г. № 0766-па

с. Карпогоры

Об утверждении Положения об обеспечении организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях
МО «Пинежский район»

Во исполнение п. 2.1 ст. 37  Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
        п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить Положение об обеспечении организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях МО «Пинежский район».
       2. Считать утратившим силу постановление администрации МО «Пинежский район» от 27.08.2020 № 0656-па «Об утверждении Положения об обеспечении организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях  МО «Пинежский район» (с изменениями от 03.09.2020 № 0682-па).
       2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Пинежский район».
       3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный  район» Архангельской области по социальной политике Н.В. Выучейскую.

Исполняющий обязанности главы
 муниципального образования                                                                    П.А. Чечулин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Пинежский район»
от 28.09.2020 № 0766-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях
МО «Пинежский район»

         1.  Настоящее Положение разработано во исполнение п. 2.1 ст. 37  Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях МО «Пинежский район».
Для обеспечения обучающихся здоровым питанием, составными частями которого являются оптимальная количественная и качественная структура питания, гарантированная безопасность, физиологически технологическая и кулинарная обработка продуктов и блюд, физиологически обоснованный режим питания, администрацией общеобразовательной организации проводится работа по разработке рациона питания, который предусматривает формирование набора продуктов, предназначенных для питания детей в течение суток. На основании сформированного рациона питания разрабатывается примерное меню, включающее распределение перечня блюд, кулинарных, мучных, кондитерских и хлебобулочных изделий по отдельным приемам пищи на период не менее двух недель (10 - 14 дней). Примерное меню разрабатывается с учетом сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам обучающихся (7 - 11 и 12 - 18 лет).
Прием пищевых продуктов и продовольственного сырья в общеобразовательной организации должен осуществляться при наличии соответствующих документов (например, удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов ветеринарно-санитарной экспертизы, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, сертификата соответствия, декларации о соответствии), подтверждающих их качество и безопасность, а также принадлежность к определенной партии пищевых продуктов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	2. Обучающиеся, получающие начальное общее образование, обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного и местного бюджетов в соответствии с Положением о порядке и условиях предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Архангельской области на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Архангельской области.
          3. Дети, нуждающиеся в длительном лечении, обучающиеся в соответствии с заключением медицинской организации на дому, обеспечиваются наборами продуктов питания для организации горячего питания в домашних условиях.
          4. Средняя стоимость горячего питания на 1 обучающегося
по программам начального общего образования в день составляет 73,53 рубля в день.
          5. Средняя стоимость набора продуктов питания для организации горячего питания в домашних условиях составляет 73,53 рубля в день.
          6. Предоставление наборов продуктов питания для организации горячего питания в домашних условиях осуществляется общеобразовательной организацией ежемесячно в течение текущего учебного года не позднее последнего числа текущего месяца.
          7. Ответственность за своевременность и правильность расходования средств федерального, областного и местного бюджетов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование, возлагается на руководителя образовательной организации.
          8.  Контроль  целевого использования средств федерального, областного и местного бюджетов возлагается на Управление образования администрации МО «Пинежский район».

___________________